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W ostatnich latach wykazano, że hormony magazy-
nowane przez część nerwową przysadki są wytwarza-
ne w komórkach nerwowych p,odwzgórza. Komórki te
określane nazwą komórek sekretorycznych występują
u wszystkich zwierząt. U ryb i płazów komórki ner-
wowe podwzgórza wytwarzające hormony grupują się
w zespoły komórkowe tworząc nucleus preoptżcus.
U gadów, ptaków i ssaków natomiast tworzą one d.ła
jądra, mianowicie nucleus supraoptżcus, otaz nucleu:
parauentriculurżs. JesŁ oddzielne miejsce wytwarza-
nia neurosekretu i oddzieine miejsce gromadzenia
hormonów. Neurosekret wytwarza się w komórce
nerwowej w postaci ziarenek lub kropelek, które od-
naleźć można w cytoplazmie, wokół jądra, lub w jego
wnętrzu, a następnie ziarenka przesuwają się wzdłuż
włókna osiowego, mniej więcej z szybkością 3 mm na
dobę do nerwowej części przysadki mózgowej, Obec-
ność_ substancji neurosekretorycznych w jądrach p,od-
wzgórza można wykazać dzięki zastosowaniu techni-
ki barwienia Bargmann - Gomoriego oTaz możnr
prześledzić przesuwanle się neurosekrecji wzdłuż
włókien osiorvych (4).

Ryc, 1. schematyczne przedsta\Mienie połączenia pomiędzy
podwzgórzem a częścią neTwową przysadki wg. Balgmann'a.
część przednia przysadki - oznaczona punktami; część p9-

śIednia - czatno, zaś część nerwo,wa - biało.
NS - 

j ąclro nadwzrokowe; Np - 
j ądlo przykomorowe ;

Npi - jądro okołokomorowe; V - tIZeCia komora; PTK -krążenie wrotne przysadki; Sv - naczynia dochodzące do
zatoki żylnej.

Używając mikroskopu elektronowego wykazano, że
zakończenia nerwowe szlaku podwzgórzowo - przysad*
kowego zawierają, oprócz mitochondriów, apara'l;u
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Oksytocyna występuje w przysadce mózgowej
wszystkich klas zwierzęcych, natomiast jej pochodne
nie występują u wszystkich zwierząt kręgowych. Fe-
nylo3-lizynoe-oksytocyna występuje w przysadce świ-
ni i hipopotama, fenylo$-arginino8-oksytocyna u pozo-
stałych ssaków, zaś arginino8-oksyto,cyna u ptaków,
płazów, gadów, ryb kostnoszkieletowych oraz kręgo-
ustych. U ryb spodoustych występuje nieznany peptyd.

Oksytocyna i jej pochodne dają na ogół podorbne
reakcje biologiczne, z tym jednak, że ich moc jest
bardzo różna.

Największą kurczliwość macicy szczura oraz na-
błonka mięśniowego gruczołu mlecznego wywołuje
oksytocyna, zaś fenylo3-arginina8 najbardziej podwyż-
sza ciśnienie krwi oraz posiada największe właściwo-
ści antydiuretyczne.
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Układ oksytocyna i oksytocynaza u zwierząl
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Jednym z biologicznych układów odg,rywających
dużą rolę w ustroju zwierzęcym jest hormon oksyto-
cyna oraz enzym unieczynniający go oksytocynaza.
Układ powyższy został poznany dzięki badaniom Du
Vigneaud'a i wsp. (29, 30), którzy poznali budowę che-
miczną oksytocyny, a następnie przeprowadziii jej
syntezę, Bargmanna (a), który stosując metody histo-
chemiczne wl,kazał. że hormon oksytocyna występuje
w jąd,rach podwzgórza, a jedynie jest magazynowan_v
w tylnym płacie, oraz'I'uppy'ego, który poznał właści-
wości enzymu unieczynniającego oksytocynę _ oksy_
tocynazy.

Du Vźgneaud i wsp. stwierdzili, że w skład hormo-
nów tylnego płata przysadki wchodzi 9 aminokwasów.
przy czym dwie cząsteczki cysteiny są utlenian_e do
cystyny i w ten sposób utworzony jest oktapąltyd.
Z części nerr,vowej przysadek p,oszczególnych gatun-
ków zwierząt wyosobniono 4 oktapeptydy, które nóż-
nią się budową chemiczną, a mianowicie innym ami-
nokwasem w pozycji trzeciej i ósmej. Dawniej używa-
ne nazwy ujęte są w nawiasy: oksytocyna (oksytocv-
na), fenylo8-arginino8-oksytocyna (arginino-wazopresy-
na), fenylo3-Iizyno8-oksytocyna (1izynowazoprezyna)
i arginino8-oksytocyna (wazotocyna),
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Golgiego i substancji Nillsa, dwa typy pęcherzykó,v,
z ttóricil jedne, tak zwane §ynaptyczne podobne są
do pęcherzyków innych części układu nerwowego,
natomiast drugie są charakterystyczne tylko dla ner-
u,ów układu podwzgórzowo-przysldkowego. Te pęche-
rzyki, przy barwieniu chromohemateiną z floksyną,
zachowują się podobnie jak neurosekretoryczne zia-
renka komórek jąder podwzgórza i włókien osiowych,
co wskazywałoby na identyczność ich czynności sekre-
torycznej.

Oksytocyna i wazopresyna są odkładane w części
nerwowej przysadki, nie jako wolne hormony, Iecz
jako nieaktywne połączenia z białkiem, tak zwane
proteiny Van Dyka,

Według Olźuecrona (26) jądra przykomorowe mają
wydzielać głównie oksyto,cynę, a jądra nadwzrokowe
wazopresynę. Yan Dyk.e (3) stwierdził, że stosune]<
wazo|presyny do oksytocyny w jądrach przykomoro-
wych podwzgórza wielbłąda wynosi 0,26. Heler (2l)
natomiast w badaniach przeprowadzonych na owcach
stwierdził, że stosunek wazopresyny do oksytocyny w
jądrach przykomorowych u tych zwierząt wynosi
C.66 a w nadwzrokowych 3,3. Powyższe dane wskazy-
wałyby, że istnieje zróżnicowanie zdolności wydziel-
niczej jąder podwzgórza.

Wydaje się, że uwalnianie oksytocyny z części ner-
wowej,przy§adki mózgowej jest skomplikowanym
procesem, którego mechanizm różni się znacznie orl
mechanizmu uwalniania innych hormonów.

Uwolnienie hormonó.ł z większości gruczołów we-
wnętrznego wydzieiania zachodzi przy współudziale
układu humoralnego, Na przykład uwalnianie insuii-
ny z trzustki jest uzaieżnione od ilości cukru gronD-
wego we krwi, uwalnianie parathormonu z przytar-
czyc zależy od poziomu wapnia itp.

Uwalnianie oksytocyny przedstawił bardzo do_kład-
nie Cross (12) w 196l r. i zdaniem tego badacza
uwalnianie jej pozostaje całkowicie pod kontrolą
układu nerwowego. Uwalnianie oksytocyny z przy-
sadki zachodzi u samic w pewnych okresach związa-
nych z rozrodem. \Ą/ tym okresie hormony podwzgć)-
rzowe spełniają specyficzną rolę powodując kurczli-
wość macicy w czasie krycia i porodu, względnie vr
czasie karmienia młodych wywołując kurczliwość na-
błonka mięśniowego pęcherzyków gruczołu mleczne-
go. W czasie porodu i ssania zostają pobudzone receo-
tory zakoitczeń nerwowych w maciiywzględnie strzy-kach i następlie przekazują bodźce n-erwami czu-
ciowymi do rdzenia kręgowego.

Fergusson (1B) wykazał, że u królików w 26 godzilrpo porodzie sztuczne rozs.zerzenie macicy powoduje
wzrnożoną jej kurczliwość, Fźtzpatrżck (19) -w badi-
niach przeprowadzonych na krowach i kozach wy-'
kaza.ł, że palpacja szyjki macicy, względnie samej
macicy powoduje uwalnianie oksytocyny, którą wy-
wołuje kurczliwość macicy, albo powoduje wydziela-
nie się mleka z gruczołu mlecznego. Strzyki -są, za-
opatrzone w otorbione lub nieotorbione zakończerria
nerwowe, które są wrażliwe na bodźce termiczne i
mechaniczne. Graczetl: (20) sugeruje, że receptory,
oprócz występowania w strzykach, znajdują się tak-
że w tkance gruczołu mleczmego. Eag,rs i Bad,dley (|4)
przeprowadzali przecięcie rdzenia szczurów i wykaza-
|i, że przy przecięciach wentralnych i dorsalnych
sznurów, laktacja u szczurów utrzymywała się, na-
tomiast zahamowanie jej następowało przy przećię-
ciach sznurów głębokich lateralnych. And,ersson (I)
drażniąc prądem elektrycznym przyśrodkową wstę-
gę rdzenia uzyskał u kozy opróżnianie gruczolu
mlecznego. Cross sugeruje, że droga odruchu gruczo-
łu mlecznego włącza dośrodkowe układy siateczko-
we oraz wstążkowe i przechodzi bezpośrednio do
podwzgórza. P, obudzanie niektórych układów przodo-
mózgowia, jak Jimbża fornici,s, septum i area praeoy.t-
tica również uwalnia oksytocynę. Przy podrażnieniu
gruczołu mlecznego i narządów rozrodczych wystę-
puje szeroko rozprzestrzenione pole eiektryczne w
przodomózgowiu.
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Końcowe drogi dla wszystkich tych pobudzeń ner-
wowych obejmują komórki nerwowe jąder nadwzro-
kowich i przykoinorowych i ich włókna osiowe,
biegnące do części nerwowej przysadki. Wprowadz^e-
nie mikroelektrod do powyższych komórek nerwowych
wykazuje, że, oprócz właściwości sekrecyjnych, posia-
dają one ,potencjał czyllnościowy. Oprócz naturalnych
bodŹców, 

'przy uwalnianiu oksytocyny, dużą rolę od-
grywa ciśnienie osmotyczne krwi tętnicy szyjnej.

And,ersson Q) ataz HoLLand, (22) r.vykazali, że u owiec
i królików wprowadzenie roztworu chlorku sodu do
tętnicy szyjnej wywołuje wzrnożoną ruchliwość ma-
cicy oraz oddawanie mleka.

Szczególnie dyskusyjnym problemem jest to, czy
ok,sytocyna uwalnia się oddzielnie, czy ież wspólnie
z wazopresyną, Zasadn;cza różaica w zapotrzebowa-
niu powyższych hormonów przez ustrój jest ta, że re-
gulaija ciśnienia krwi wymaga stałego wydzielanla
małych ilości wazopresyny, natomiast zapo_trzebowa-
nie na oksytocyrrę jesi większe przez krdtki okres
czasu. Na podstawie licznych baQań moŻna sugerowaĆ,
że w warunkach fizjologicznych występuje równo-
czesne uwalnianie oksytocyny i wazopresyny, przy
czym ilości cksytocyny są większe, aniżeli waz_oprc-
syny. MożIiwe, że równoczesne uwalnianie obu hor-
monów łączy się z ich wspólnym działaniem i jederr
z nich bierze udział ,"v modyfikującej czynńości dru-
giego. Uwalniana do k,rwi oksytocyna, na zasadzie
odruchów bezwarunkowych i warunkowych, osiąga
pewien poziom i następnie znika.

Oksytocyna oraz jej pochodne spełniają następują-
ce czynności w ustroju: u samic ssaków powoduią
kurczliwość macicy w okresie krycia oraz w czasie
porodu. kurczliwość nabłonka mięślrriowego w czasie
isania i doju, regulują u obu płci ciśnienie krwf oraz
czvnność wydalniczą nerek. U ptaków ol<sytocyna ob-
niża ciśnienie krwi, zaś u kur wzmaga kur,czliwość
macicy w czasić znoszenia jaia. Ponadto u płazów
niefrakcjono\Ą/ane wvciągi tvlnego płata przysadki
znacznie przyspieszają wchłanianie wody przez skórę,
cewki nerkowe i pęcherz moczowy.

Lekarza weterynarii może najbardziej interesować
rola oksvtocyny warunkująca kurczliwość macicy
oraz nabłonka mięśniowego pęcherzyków mlecznych.

W 1954 r. Vandemark i Hags (2B) rvykazali, że w
czasie naturalnego krycia i orzy sztucznej insemina-
cji krów występują silne skurcze mac'cy. które ułat-
wiają przenoszenie nasienia z macicy do jajowodów.
Plemniki, na skutek tych skurczów, w ciągu 2 do 4
minut po inseminacji, przesuwają się dtl przyjajniko-
wej części jajowodu. Podobne zjawisko skurczu ma-
cicy uzyskiwano po podaniu dożylnym 15 jednostek
oksytocyny. Autorzy wykazali, że wpro.ładzona oksy-
tocyna zwiększa napięcie mięśni macicy oraz powo-
duje ich kurczliwość. Doświadczenie or,owadzone n;
wvizolowanych macicach krów, fuf§lę ę]iminolrre},o
układ nerwowy ootwierdziło ich pierwotne obser-
wacje, Podobre doświadczenia były przeprowadzane
na samicach innych grtunków zwlerząt i obec,rie
przvimuie sie. że w czasie kopulacji u samic zwie-
rząt domowych jest uwalniana oksytocyna wywołu-
jąca ,skurcze maeicy.

Działanie oksytocynv na komórki mieśniowe maci-
cy w czasie porodu nie jest całkiem jasne. Prawdopo-
dobnie. pod koniec ciąży obniżający się poziom Ęe-
stagenów we krwi sorowadza odblokowanie okswtn-
cyny, w nastepstwie czego wystepuje poród. Oksytocy-
na przyspiesza i koordynuje rozprzestrzenianie się
fali skurczowei w macicy. Mechanizm działania oksy-
tocyny na macicę wytaża się w działaniu na błonę ko-
mórki mięśniowei. a nie na kurczliwą myoolazme.
Oksytocyna podnosi przepuszczalność błony dla oo-
tasu obniżając tym sarnym próg pobudliwości. Pod
wpływem oksvtocyny prawdopodobnie wieksza licz-
ha włókien mięśniowych odpowiada na każdy sponta-
niczny bodziec.

Przy ssaniu. oksytocyna. uwolniona rlc krwiobiegu,
dopływa do naczyń włosowatych pecherzyków mlecz-
nych. Pęcherzvki mleczne oraz małe przewody oosia-
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dają specjainy układ ]iomórek nabłonkowo-mięśnio-
wych, tak zwane komórki koszykorł,e, które pod
wpływem oksytocyny kurczą się, Następstwem tego
jest wzrost ciśnienia w pęcherzykach mlecznych i ma-
łych przewodach oraz wyciśnięcie mleka do przewo-
dów większych i zatoki gruczołu mlecznego (10). Od-
ruch kurczliwości nabłonka mięśniowego u k,rólika
uzyskuje się w 7 do 15 sek, po wprowadzeniu dc-
żylnym oksy-Łocyny, w 13-25 sek. po elektrycznym
pobudzeliu szlaku podwzgórzowo - przysadkowego
oraz w 30-90 sek. po przyłączeniu młodych. Oksyto-
cyna, uwalniana w czasie ssania tub doju, mą
pobudzać także syntezę składników mleka. Bensoni FoLLeE (5) wykazali, że oksytocyna działa pobudza-
jąco na uwalnianie się prolaktyny i innych hormo-
nów z części gruczołorł,ej przysadki, przy czym zja-
wisko powyższe zachodzi przy współudziale krwi prze-
pływającej przez układ bramny przysadki.

Zjawiskiem interesującym jest to, że oksytocyntt
występuje nie tylko u samic, lecz również u osobni-
ków męskich, niemniej jednak rola jaką spełnia
u nich nie jest znana.

Cross (11), w oparciu o badania przeprowadzone na
króiikach, pierwszy sugeruje, że oksytocyna może
mieć związek z przesuwaniem się plemników w ją-
drach, a także w najądrzach i nasieniowodach. Mżło-
uanow i wsp. (25) po wprowadzeniu dożylnym buha-
jom 6 j. oksytocyny wykazali zwiększenie ilości plem-
ników w pierwszym ejakulacie, średnio o 24BOla, zaś
w drugim o l97olo. Podobne doświadczenia przeprowa-
dzili Bi,elański i Zapletal (6), którzy też wprowadzali
dożylnie wyciągi tylnego płata trykom i stwierdzali
zwiększone ilości plemników w ejakulacie, Dta bliż-
szego wyjaśnienia powyższego zjawiska były przepro-
wadzane w naszym zakładzie doświadczenia na try-
kach z przetoką nasieniowodów (15) oraz nad okreś-
leniem ilości oksytocyny we krwi tryków po ejaku-
lacji (16). Trykom wprowadzano rurki polietylenorne
do nasieniowodów, a następnie określano liczbę wy-
dzielanych plemników. Po wprowadzeniu dożylnym
2 j. oksytocyny występowało w pierwszej godzinie
zwiększenie (3 20-krotne) wydzielania plemni-
ków w stosunku do średniej z ostatnich 3 godzin
przed podaniem oksytocyrry. W doświadczeniu. w któ-
rym określaliśmy oksytocyne w krwi tryków przed
ejakulacją w czasie i po ejakulacji stwierdziliśmy, że:
w czasie ejakulacji wartości wzrastały około 2 do
4-krotnie w stosunku do ilości hormonu przed i po
ejakulacji. Przedstawione doświadczenia wskazują na
możliwość udziału oksytocyny lv przesuwaniu się
plem,ników w drogach wyprowadzających nasienie.

Bardzo szybkie znikanie oksytocyny z Erwiobiegu
wskazywało, że istnieje w ustroju jakiś układ enzy-
maŁyczny, który unieczynnia uwalnianą oksytocynę.
Już w 1930 r. Fekete (!7) zauważył, źe surowica ko-
biet ciężarnych posiada zdolność niszczenia oksyto-
cyny, a póŹniejsze badania (27) potwierdziły to przy-
puszczenie. Enzym rozszczepiający oksytocynę nazwa-
no oksytocynazą i zaczętn badać jego biologiczne i
fizyko-chemiczne właściwości. Według TuypE'ego
oksytocynaza rozrywa wiązanie peptydowe w cząstecz-
ce oksytocyny, łączące końcową resztę półcystynou,ą
z przylegającą tyrozyną. Oksytocynaza surowicy krrvi
jest więc enzymem proteolitycznym o właściwościach
aminopeptydazy.

Stwierdzono, że u kobiet występuje oksytocynaził
surowicza i tkankowa, zaś u zwierząt tylko tkanko-
wa. Oksytocynaza surowicza jest Wytwarzana w cza-
sie ciąży w łożysku i mięśniu macicy, po§iada ona
charakter aminopeptydazy o optimum działania przy
pH od 6,5 do 7,5. W temperatutze 57ó ulega powolnej
dezaktywacji, natomiast temperatura 1000 niszczy ją
całkowicie. Oksytocynaza traci swą aktywność rów-
nież w obecności EDTA (kwas etylenodwuamino-
czterooctowy) i 8-oksychinoliny (31), a może być z po-
wrotem uaktywniana przez jony Mn**, Co++, lub
Zn*+, zawiera więc prawdopodobnie metal związany
z białkiem (9).

Okazało się, że niektóre tkanki zwierzęce, jak ner-

l 1ksylocynaza

Ryc. 2. Unieczyrrniające działanie oksytocynazy

l<i, wątroba, trzustka, śledziona, jajniki, łożysko, gru-
czoł mleczny, czerwone krwinki posiadają zdolność
dezakty,wacji oksytoeyny.

W naszej pracowni, metodą chemiczną wg Tuppy'ego
oraz biologiczną przeprowadzono oznaczenia poziomu
oksytocynazy w homogenatach tkanek krów. udało
się uszeregować narządy wg wzrastającej i1o,ści enzy-
mu tkankowego.

Foziomy oksytocynazy w tkankach krów, przy zasto-
sowaniu dwóch metod oznaczania enzymu

Metoda biol Metoda chemiczna

I1ość pr,g uwolnio-
nej 0-naftyloami-
ny przez 100 mg
tkanki w ciągu
1 godz. inkubacji

Ilość rozłożonych j. m. oksy-
tocyny przez 100 mg tkanki

w ciągu 1 godz. inkubacji

wątroba
nerki
trzuStka
mięsień szk.
śledziona
macica
gruczoł mlecz.
dwunastnica

1,51 t 0,27 *

I,24 x 0,22

I,24 x 0,22

0,839 t 0,2?3
0,732 t 0,20
0,?18 t 0,265
0,685 t 0,0?7
0,00

2B,9 ! B,44*
36,4l t 2,4B

i5,9 t 1,B7

21,16 t 3,15

15,08 t 1,59

13,BB t 2,4

6,99 t 1,85

4.93 t 1,??
* odchytenrie średnie.

Stwierdzono, że proces enzymatycznego rozkładu
oksytocyny zachod,zi u zwierząt najsilniej w nerkach,
wątrobie, następnie w tkance mięśniowej, mózgu, śle-
dzionie, trzustce, płucach, macicy, gruczole mlecznym,
dwunastnicy (?). Szybkie unieczynnianie oksytocyny
łączy się z zanikiem jej czynności biologicznych.

W badaniach przeprowadzonych na ptakach, wyka-
zaliśmy obecność oksytocynazy surowiczej w krwi
kur i kogutów oraz tkankowej w wątrobie i nerkach (B).

Oksytocynaza tkankowa różni się niektórymi włas-
nościami od oksytocyirazy surowiczej, jest znacznie
mniej odporna na działanie wyższej temperatury, po
24 godzinach n,awet w temperaturze pokojowej traci
całą aktywność.

EDTA nie dztała zupełnie na oksytocynazę tkan-
kową. Hooper i wsp. (23) przebadali działanie rozmai-
tych inhibitorów na oksytocynazę tkankową i okaza-
ło się, że jony metaii Cuii, Ag+. zn++ działają sil*
nie dezaktywująco na oksytocynazę tkankową. Aktylv-
ność enzymu można z powrotem odzyskać przez po-
danie jonów CN-. Optimum działania enzyrnu przy-
pada na pH 7,5 -B,5 (24).

(rVi

Pro-teu-6ty(ilH,)

,)>
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Kończąc przegląd zagadnień związanych z układem
oksytocyna - oksytocynaza pragnę zwrócić uwagę,
że poznanie tak interesującego lrkładu bioJ.qgicznego
można zawdzięczać kompleksorł,ości badań, w których
brali udział anatomorvie i histolodzy posługujący się
mikroskopem elektronowym i hisiochemią, biochemi-
cy,. którzy metodami chromatograficznymi poznali
układy aminokwasów w oksytocynie, chemicy orga-
nicy, którzy przeprowadzili syntezę hormonu, enzy-
molodzy, którzy określili układy unieczynniające
oksytocynę, endokrynolodzy, którzy opracowali czułe
metody testowania oraz lekarze i lekarze weterynarii.
którzy przedstawili reakcje ludzi i zwierząi, w stanach
fizjologicznych i patologicznych,
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Kierownik: prof. dr w. HoŁoBUT

Premedykacja dolanlynowo - atropinowa u psow
(zmiany w składzie gazowym krwi)

Pies jest zwierzęciem, u którego dość trudno uzy-
skać stałą i dogodną co do głębokości narkozę, nie-
zbędną do przeprowadzania zabiegów operacyjnych,
zarówno w dośw.adczeniach fizjologicznych, jak i ńpraktyce klinicznej. Dlatego też konieczne jest
przygotowanie psa do narkozy na drodze odpow:ed-
niej premedykacji. Dotychczas panowało powszechne
przekonanie (22, 25, 32), że najlepszą premedykacją
dla psa jest podanie w odpowiedniej dawce samój
morfiny lub morfiny z atropiną, chociaż inni autorzy
za]ecali podawanie morfiny z wodnikiem chloralu (6),
chloropromazyny (15, 16, 30), czy dolantyny (13, 1B).
Obecnie jednak, opierając się na wynikach badań wie-
Iu autorów (2, 23,24) przeprowadzonych na dość obfi-
tym materiale, przyjąć należy, że najlepszym farma-
kologicznym przygotowaniem psa do narkozy jest
premedykacja dolantynowo-atropinowa, która spełnia
wszystkie podstawowe cechy dobrej premedykacji
tzn. osłabia napięcie centralnego układu nerwowego,
osłabia reakcje odruchowe, ułatwia rozprowadzeńie
anestetyku po organizmie, zmniejsza sekrecję w dro-
gach oddechowych.

Jednak w dotychczas prowadzonych badaniach, tak
istotne dla oceny premedykacji dolantynowo-atropi-
nowej zmiany w składzie gazowym krwi nie zostały
w pełni wyświetlone, chociaż niektórzy autorzy (7,
B, 9) stwierdzili, że u ludzi po dolantynie z atropiną,
a nawet samej atropinie (26) wysycenie hemoglobiny
krwi tętniczej tlenem maleje do g30/o, a nawet do
B7,B%. Dlatego też celem niniejszej pracy jest za-
obserwowanie w jakim stopniu premedykacja dolan-
tynowo-atropinowa zmienia wysycenie hemoglobiny
tlenem oraz zawartość tlenu i dwutlenku węgla, za-
równo we krwi tętniczej, jak i żylnej.

Metody
Doświadczenia przeprowadzono r,ra 25 psach wagi

10-22 kg. Każde doświadczenie składało się z dwu
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etapów. W pierwszym etapie badań, po uprzednim
miejscowym znieczu]eniu nakłuwano tętnicę i żyłę
udową i pobierano krew do oznaczeh oksy- i mano-
metrycznych. W druglm etapie badań podawano pod-
skórnie 5 mg/kg wagi dolantyny (Dolargan Chinoin)
i 0,025 mg/kg wagi atropiny (Atropźnum sulfuricunx
Polfa), odsłaniano tętnicę i żyłę udową i wprowa-
dzano do obu naczyń poliwinylowe cewniki. Dożylne
podanie 1,5 mg/kg wagi heparyny zapewniało swo-
bodny przepływ krwi w obu naczyniach i przez pętlę
cewników. W 45 minut po podaniu premedykacji
oznaczano po raz drugi wysycenie i zawartość tlenu
otaz zawar+"ość dwutlenku węgla we krwi. Tym ra-
zem jednak pomiarów oksymetrycznych dokonywano
czujnikiem oksymetru zał.ożonym na cewniki wpro-
wadzone do naczyń, zaś pomiary gazomettyczne wy-
konywano na próbkach krwi pobranych z bocznych
odprowadzeń cewn,ików. Oznaczet wysycenia doko-
nywano oksymetrem f-my Stanley Cox Ltd. (31), przy
oznaczaniu zawartości tlenu i dwutlenku węgla we
krwi posłużono się klasyczną metodą Van Slykea (28).

Ponadto tak przed jak i po premedykacji obliczano
ilość oddechów na minutę i częstość tętna.

Otrzymane dane liczbowe posłużyły do obliczenia
różnicy tętniczo-żylnej i współczynnika wykorzysta-
nia tlenu, a po obliczeniu średnich zostały zesta-
wione w tabeli.

Wyniki
Psy poddane w odpowiedniej dawce premedykacji

dolantyną z atropiną zmieniają wyraźnie swoje za-
chowanie. Stają się osowiałe, mało ruchliwe, a jeżeli
uprzednio były agresywne, to obecnie są spokojne
i dostępne do wstępnych zabiegów operacyjnych.
Obrona podczas przywiązywania zwierzęcia jest nie-
wielka, a po miejscowym znieczuleniu można w spo-
sób bezbolesny odsłonić tętnicę i żyłę udową. Nie
stwierdzono także, by u psów po podaniu dolantyny


